1

2025年3月27日

各  位

上場会社名 ナ ト コ 株 式 会 社

代表者 代表取締役社⾧ 粕 谷 太 一

(コード番号 4627)

問合せ先責任者 専 務 取 締 役 山 本  豊

(TEL  0561-32-2285)

三丸化学株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記の通り、三丸化学株式会社（以下、三丸化学社）の議決権

66％の株式を取得するための株式譲渡契約を締結し、三丸化学株式会社を子会社化することについて決議

いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の目的

当社は2024年12月13日に開示した「中期経営計画（2025～2027年度）」に記載の通り、蒸留事業を塗料

事業・ファインケミカル事業と並ぶ柱として位置付けております。また蒸留事業の成⾧シナリオとして、

廃液集荷増強といった既存事業の延⾧線上にある施策の他、より付加価値を高めるため、“高純度なリサ

イクル溶剤への取り組みを強化する”としております。

この点、三丸化学社は蒸留再生リサイクル事業を生業とし、電子機器製造工程で発生する廃液を原料

とした高純度リサイクル溶剤の生産技術・設備の他、優秀な技術者を有しております。

また東北地区でリサイクル溶剤生産を手掛ける当社100％子会社である有限会社アイシー産業（福島県

本宮市）の生産余力に余裕が無い中、三丸化学社の本社工場（宮城県柴田郡）は生産設備に増産余地を有

する他、用地の空きスペースもあり、2社間の生産品目の最適化といった取組により、大きなシナジー効

果を創出する事が可能であると判断いたしました。

２．対象会社の事業概要

三丸化学社は「地球人類の素晴らしい未来のために蒸留再生技術で貢献します」をミッションに掲げ、

主に東北地区の電子機器製造メーカーから廃液を回収し、高品質・高純度なリサイクル溶剤を生産し、

これを販売しております。

３．今後の事業展開

三丸化学社と当社既存ビジネスとのシナジー効果を実現することで、東北地区のリサイクル溶剤ビジ

ネスにおけるナトコグループの事業力を一層強化してまいります。

2

４．対象会社の概要

（1）商号 三丸化学株式会社

（2）所在地 宮城県柴田郡村田町大字村田字西ヶ丘12番地の1

（3）代表者 代表取締役 照井 潤

（4）事業内容 使用済有機溶剤の蒸留精製事業

（5）資本金 80百万円

（6）設立年月日 1981年7月4日

（7）発行済み株式数 40,200株（うち自己株式14,800株）

（8）決算期 3月31日

（9）大株主及び持株比率 守秘義務により非開示とさせていただきます。

（10）上場会社と当該会社

との関係

資本関係 記載すべき資本関係はありません

人的関係 記載すべき人的関係はありません

取引関係 当社子会社の有限会社アイシー産業は、当該会社

の再生リサイクル溶剤を購入しております。

（11）当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年3月期 2023年3月期 2024年3月期

純資産 1,927百万円 1,909百万円 1,913百万円

総資産 2,253百万円 2,225百万円 2,259百万円

1株当たり純資産 47,947円 47,491円 47,585円

売上高 619百万円 535百万円 447百万円

営業損益 67百万円 ▲31百万円 ▲97百万円

経常損益 72百万円 ▲18百万円 11百万円

当期純損益 55百万円 ▲18百万円 11百万円

1株当たり当期純損益 1,364円 ▲456円 273円

１株当たり配当 0円 0円 0円

5．株式取得の相手方の概要

（1）氏名 株式取得の概要については相手先の意向及び当事者間の守秘

義務により開示は控えさせていただきます。

（2）上場会社と当該会社の関係 資本関係、人的関係および取引関係は無く、関連当事者にも該

当いたしません。

6．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（2）取得株式数 2025年6月30日 16,764株

（議決権の数：16,764個）

（3）取得価額 守秘義務により非開示とさせていただきます。

3

（4）異動後の所有株式数 16,764株

（議決権の数：16,764個）

（議決権所有割合：66％）

7．日程

（1）取締役会決議日 2025年3月27日

（2）契約締結日 2025年4月1日（予定）

（3）株式譲渡実行日 2025年6月30日（予定）

8．今後の見通し

本資料発表日現在において、本件株式取得が連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、

今後、開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上